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Miljökvalitetsmålet Levande Sjöar och vattendrag anger att "Sjöar och vattendrag ska vara 
ekologiskt hållbara och deras variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig 
produktionsförmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska 
och vattenhushållande funktion ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv 
värnas." 
 
För att åstadkomma detta krävs likvärdiga kunskapsunderlag avseende olika 
intresseområden. Natur- och fiskevården har genom biotopkarteringar ett förhållandevis 
bra och detaljerat underlag medan kulturmiljövården saknar detsamma. Genom en 
tvärsektoriell dialog, främst med hänsyn till vattenförvaltningens planerade åtgärder i 
länet, har en lista upprättats över prioriterade vattendrag som bör utredas 
kulturhistoriskt. 
 
Förestående kulturhistoriska utredning längs Storån vid Falerum ska bidra till en 
effektivare handläggning med målsättningen att vattendraget fortfarande kan berätta sin 
historia samtidigt som förutsättningarna för biologisk mångfald förbättras. 
 
Undertecknad vill i detta sammanhang passa på att rikta ett särskilt tack till de personer 
som bidragit med information och lokalkunskap under utredningens gång. 
 
 
 
 
Annelie Claèsson 
Natur- och kulturmiljövårdskonsulent 
 
 
 
 
 
 

Omslagsbilder: 
Gärdserums kyrka. 
Del av turbin till Mariedals pappersbruk. 
Stenvalvskulvert vid Kvistrum säteri. Gärdserum 329. 
Vy över Båtsjön. 
Stenfundament vid Viaholms garvaregård. Gärdserum 314. 

    Samtliga foton: Annelie Claèsson 
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Sammanfattning     5 
 
1. Inledning     6 
 
2. Syfte     6 
 
3. Metod     6 
 
4. Resultat     9 
 
Befintliga kunskapsunderlag    9 
 
Fornlämningsmiljö    12 
 
Historisk miljö     12 
 
Äldre bebyggelseenheter    13 
By- och gårdstomter     13 
Torp     14 
 
Den vattenanknutna kulturmiljön   15 
 
Småindustrier     15 
Två kvarnar     15 
Mariedals pappersbruk    16 
Götersfors ullspinneri    18 
Två kvarnar och en dammvall    18 
Viaholms garvaregård    19 
Tullkvarn till Falerum    20 
Såg      21 
Cederholms pappersbruk    21 
Cederholms kvarn och såg    21 
Augustenburgs färgeri, sedermera Falerums tegelbruk  23 
Kvarn nedströms Augustenburg    23 
Flockfabrik och benstamp    24 
Karlssons smedja     24 
Kvarnar och dammvallar i bäcken från Packsjön till Storån  26 
Smedja i bäcken från Stora Bergsjön till Falerum   27 
Kvarnar i Hammarån    29 
 
Flottning     29 
 
Kraftverk     29 
 
Kolning     29 
 
Tjärframställning     30 
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Trösklada     30 
 
Tvättstuga, bykstuga    31 
 
Madmarker     32 
 
Vadställe     32 
 
Gränsmärke     33 
 
Fiske     33 
 
Broar     33 
 
5. Slutsatser     35 
 
Referenser     37 
 
Bilaga. Tabell över nyregistrerade forn- och kulturlämningar inom utredningsområdet. 
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Denna rapport redovisar resultatet av den kulturhistoriska utredning som Länsstyrelsen 
Östergötland låtit utföra längs en del av Storån i Åtvidabergs kommun med syfte att ta 
fram ett fullgott underlagsmaterial avseende den vattenanknutna kulturmiljön. Arbetet 
har innefattat kart- och arkivstudier, inventering av utvalda områden i fält samt 
dokumentation. Dokumentationen består av digitala foton samt beskrivningar av 
påträffade lämningar. Totalt har 39 lämningar registrerats i FMIS genom 
Riksantikvarieämbetets registreringsklient. 
 
Utredningen visar att nio områden, belägna i och direkt intill vattendraget, är särskilt 
känsliga ur kulturmiljösynpunkt för åtgärder avseende vattenförvaltning. Dessa är 
lämningarna efter Mariedals pappersbruk och Götersfors ullspinneri, Viaholms 
garvaregård, området vid stenvalvsbron och gamla landsvägen till Hannäs, kulturmiljön 
vid Augustenburgs färgeri, småindustriområdet längs Packån, området kring gamla 
tvättstugan vid Kvistrum, kvarnlämningen vid Kvistrum samt smedjan i bäcken från 
Stora Bergsjön och kvarnmiljön i Hammarån (figur 1). De nio utpekade och särskilt 
bevarandevärda kulturmiljöerna är av olika karaktär och kan samtliga berätta något om 
Storåns historia. 
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Länsstyrelsen Östergötland deltar sedan år 2010 i projektet Kulturmiljö och vattenförvaltning 
ð planeringsunderlag för Södra Östersjöns vattendistrikt. I projektet, som samordnas av 
Länsstyrelsen Kalmar län, deltar samtliga sju länsstyrelser i vattendistriktet: Skåne, 
Blekinge, Kronoberg, Jönköping, Kalmar, Gotland och Östergötland. Projektet inleddes 
med att ta fram en gemensam modell för sammanställandet av kunskapsöversikter över 
huvudavrinningsområden i Södra Östersjöns vattendistrikt. Syftet med översikterna var 
att redovisa kunskapsläget per huvudavrinningsområde samt föreslå prioritering av 
fortsatt kunskapsuppbyggnad för kulturmiljön, dels i förhållande till 
vattenförvaltningens åtgärder, dels för kulturmiljövårdens egna behov. 
 
Länsstyrelsen Östergötland har i enlighet med ovan sammanställt sammanlagt nio 
kunskapsöversikter inklusive kartbilagor och därmed slutfört denna del av arbetet. Sedan 
senare delen av år 2012 har länsstyrelsen utfört ett antal kulturhistoriska utredningar och 
fältinventeringar av i översikterna prioriterade vattendrag. I kunskapsöversikten för 
Storåns avrinningsområde är bland andra Storån vid Falerum utpekad (Klotz 2011). 
 
År 2012 tilldelades Länsstyrelsen Östergötland pengar till ett LIFE-projekt som åsyftar 
att återställa vatten för att behålla den tjockskaliga målarmusslan. Storån är ett för detta 
ändamål utvalt vattendrag. Storån har under senare år bland annat biotopkarterats och 
åtgärds- och bevarandeplaner har tagits fram avseende vattenförvaltning (Edlund 2011, 
Gustafsson 2006, Länsstyrelsen Östergötland 2007). Kulturmiljövården har dock 
tämligen bristfälliga planeringsunderlag i området vilket utgör ett problem då enskilda 
lämningar och kulturmiljöer inte sällan berörs av aktuella åtgärder. 
 
Denna rapport redovisar resultatet av den kulturhistoriska utredning som Länsstyrelsen 
Östergötland låtit utföra längs Storån vid Falerum. Ansvarig för arbetet har varit Annelie 
Claèsson, natur- och kulturmiljövårdskonsulent, med bidrag från Malin Svarvar, 
antikvarie, båda vid länsstyrelsens Kultur- och samhällsbyggnadsenhet. Finansieringen 
har skett genom Havs- och vattenmyndighetens bidrag från anslag 1:12 Åtgärder för 
havs- och vattenmiljö samt från Riksantikvarieämbetets statliga kulturmiljövårdsanslag 
7:2. 

Syftet med den kulturhistoriska inventeringen har varit att ta fram ett fullgott 
underlagsmaterial avseende kulturmiljöer och lämningar längs aktuell del av Storån. 
Detta för att kvalitetssäkra pågående och kommande åtgärdsarbeten ur både ett 
kulturmiljö- och vattenförvaltningsperspektiv. 

Fältarbetet föregicks av en övergripande excerpering innefattande genomgång av 
tidigare registreringar i fornminnesregistret (FMIS) och en karthistorisk analys. Vid 
behov har även sökningar i Ortnamnsregistret (SOFI) och Riksarkivet (SVAR) gjorts. 
Utöver detta insamlades i någon mån tips ur arkiv och litteratur. Även de biotop- 
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inventeringar som tidigare utförts i Storån kunde bidra med en del kulturhistorisk 
information. 
 
Excerperingen i form av kart- och arkivstudier genomfördes med syftet att utröna i 
vilken omfattning det inom Storån vid Falerum och dess närområde förekom tidigare ej 
registrerade fornlämningar eller övriga kulturhistoriskt värdefulla lämningar. Det 
framtagna materialet utgjorde därefter underlag för riktade fältinventeringar. 
 
Fältarbetet har inbegripit inventering längs utvalda sträckor av vattendraget. 
Dokumentation av påträffade lämningar har skett i enlighet med Riksantikvarieämbetets 
anvisning för beskrivning av forn- och kulturlämningar samt rådande antikvarisk praxis. 
Materialet har därefter registrerats i FMIS genom Riksantikvarieämbetets 
registreringsklient. Revidering av tidigare registrerade lämningar har endast utförts i ett 
fall då detta ansetts vara nödvändigt. 
 
En stor del av dokumentationsmaterialet består av digitala foton. I samband med 
fältarbetet har för syftet relevanta kulturmiljöer bedömts ur antikvarisk synpunkt. 
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Figur 1. Utdrag ur den digitala terrängkartan. Den kulturhistoriska utredningen berör Storån vid Falerum från dess inlopp från sjön 
Båtsjön vid Kvistrum säteri till dess utlopp i sjön Åkervristen vid Svenserum, samt bäcken från Packsjön till Storån, bäcken från Stora 
Bergsjön till Falerum och Hammarån. De nio i rapporten utpekade och särskilt bevarandevärda vattenanknutna kulturmiljöerna är 
markerade. 

  


